
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2356 / 2019

Prot. corr. : M3 - 20/3/4 - 93/19 (1178)
OGGETTO: Candidatura di Trieste al Network delle Città Creative dell'UNESCO per il settore 
Letteratura  –  Distribuzione  materiale  pubblicitario  e  servizio  amplificazione  e  schermo  in 
occasione  del  Festivaletteratura  (Mantova  4  -  8  settembre)  –  Affidamento  al  Comitato 
Organizzazione del Festival Internazionale della Letteratura in Mantova  – Impegno di spesa di 
Euro 793,00 (IVA 22% inclusa).
CIG Z11299F87D

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

visti il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 che rimarca la volontà 
dell'Amministrazione di valorizzare e tutelare la ricchezza culturale di  Trieste e il  Bilancio di  
previsione 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista, altresì, la delibera giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

richiamata la deliberazione giuntale n. 251 dd. 13.05.2019 con la quale si è individuato il  
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  quale  soggetto 
incaricato a presentare la candidatura di Trieste al bando UNESCO per entrare a far parte del  

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2019



Pag. 2 / 5

Network delle Città Creative dell'Unesco per il settore Letteratura;

dato atto che lo scorso 30.06.2019 la città di Trieste ha presentato la propria candidatura 
al bando suddetto con il sostegno della Commissione Nazionale Italiana per l'UNESCO;

rilevato che a sostegno di tale candidatura, soprattutto nella fase delicata di valutazione 
di merito, fra agosto e settembre, è necessario che Trieste diffonda una serie di strumenti di 
comunicazione  e  promozione  delle  sue  eccellenze  nel  campo  della  creatività  letteraria, 
necessari  per sostenere efficacemente la candidatura;

considerato che in occasione del Festivaletteratura 2019 che si terrà a Mantova dal 4 
all'8 settembre sarà ospitato un evento dedicato alla candidatura UNESCO di  Trieste,  nella 
giornata di domenica 8 settembre alle ore 11.30 presso il Cortile di Palazzo Castiglioni;

vista la  proposta  del  Comitato  Organizzazione  del  Festival  Internazionale  della 
Letteratura in Mantova con sede in via Baldassarre Castiglioni 4, 46100 - Mantova, relativa alla 
distribuzione di materiale pubblicitario a sostegno della candidatura in oggetto per tutta la durata 
del Festival per l'importo di Euro 500,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 110,00 per 
totali Euro 610,00;

rilevato che  l'organizzazione  dell'evento  a  sostegno  della  candidatura  UNESCO è  a 
carico del Comitato Organizzatore del Festival Internazionale della Letteratura in Mantova ma 
che è necessario avvalersi dell'utilizzo di un sistema amplificazione e schermo per il suddetto 
evento;

valutato il  preventivo,  conservato  agli  atti,  dello  stesso  Comitato  Organizzatore  del 
Festival Internazionale della Letteratura in Mantova di Euro 150,00  oltre all'onere dell'IVA al 
22% pari ad Euro 33,00 per totali  Euro 183,00, per l'utilizzo dello schermo e del sistema di  
amplificazione,  congruo al servizio richiesto;

ritenuta, quindi,  positiva  l'opportunità  di  sostenere  la  campagna  promozionale  per  la 
candidatura UNESCO attraverso il FESTIVALETTERATURA 2019;

richiamata la deliberazione giuntale n. 356 del 15.07.2019 con cui è stato autorizzato il  
prelievo dal  Fondo di  Riserva in termini  di  competenza e di  cassa per  Euro 20.000,00 per 
l'esercizio   2019  al  fine  di  incrementare  lo  stanziamento,  rispettivamente  in  termini  di 
competenza e in termini di cassa, del capitolo 00149710 per le Attività di Promozione di Trieste 
Città Creativa della Letteratura UNESCO e da cui saranno ricavate le risorse per l'impegno di  

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2019



Pag. 3 / 5

spesa in oggetto;

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

dato atto che la spesa relativa alla collaborazione non supera il 20% di quelle sostenute 
per  le  medesime finalità  nell'anno  2009  (art.  6,  c.  8,  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge 
122/2010 e s.m.i);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che,  ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili,  la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

espresso il parere di cui all'art.  147bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

          richiamata la determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato  
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del  
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal  
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico  
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse  
attribuite;  

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro 793,00  a  sostegno  della  Candidatura  di 
Trieste al Network delle Città Creative dell'UNESCO per il settore Letteratura;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2019



Pag. 4 / 5

2. di accettare  la proposta di  distribuzione materiale pubblicitario e servizio audio e video 
del Comitato Organizzazione del Festival Internazionale della Letteratura in Mantova per 
l'importo di Euro 650,00 oltre all'onere dell'IVA al 22% pari ad Euro 143,00 per totali Euro 
793,00;

3. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 

conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• la  spesa relativa al  servizio  servizio di  realizzazione di  strumenti  di  comunicazione e 
promozione non supera il  20% di quelle sostenute per le medesime finalità nell'anno 
2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e s.m.i);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2019 per Euro 793,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 793,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02
.02.005

00152 02093 N 793,00 2019:793,
00

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2019



Pag. 5 / 5

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2019



 Atto n. 2356 del 03/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 03/09/2019 12:04:21
IMPRONTA: 8EA4CE3F9D5A5F1082498829FAC633094826FE783277F4A8FFB5CB1667D947AC
          4826FE783277F4A8FFB5CB1667D947ACA23BD6131D2B398522ED8E8B088DB90A
          A23BD6131D2B398522ED8E8B088DB90A0DE0C45281E8F18F88BF9C6941E5FDDF
          0DE0C45281E8F18F88BF9C6941E5FDDF9AB2382DE4DD1B6CDDB1629873AECA56


